
Závěrečná konference
Rozvoj talent ů

3. 6. 2015, CDV, Brno Líše ňská 33a

Ing. Ji ří Jedli čka

Nástroje EIA, SEA, TIA  –
zkušenosti z Velké Británie a perspektiva v ČR



EU

• Aarhuská úmluva - Mezinárodní úmluva o přístupu k informacím, účasti 
veřejnosti na rozhodování  v otázkách životního prostředí (1998)

• Směrnice EIA 85/337/EEC

• SEA Směrnice 2001/42/ES

ČR

• Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí z 5. prosince 1991

• Zákon č. 244/1992 Sb. o posuzování vlivů na ŽP z 15. dubna 1992

• Zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na ŽP a o změně některých 
souvisejících zákonů z 20. února 2001

• novely - 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 216/2007 Sb., 436/2009 Sb., 
38/2012 Sb., 39/2015 Sb. (platnost 1.4.2015)

Legislativa

Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Text: SEA (Strategic Impact Assessment) - posuzování vl ivů koncepce
na životní prost ředí

• Předmětem posuzování jsou: koncepce a strategie včetně jejich změn, které 
mají dopad na životní prostředí, udržitelný rozvoj a veřejné zdraví

• Posuzování koncepce zahrnuje: zjištění, popis a zhodnocení předpokládaných 
přímých a nepřímých vlivů. Předkladatel je povinen zajistit sledování a rozbor 
vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví.

• celostátní (Operační program Doprava, Strategie regionálního rozvoje ČR pro 
léta 2007 – 2013, Plán hlavních povodí České republiky ad.), 

• regionální (Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje, Strategie 
udržitelného rozvoje Libereckého kraje pro léta 2005 – 2020, Koncepce dopravy 
Plzeňského kraje ad.) 

• místní (Strategický plán rozvoje Statutárního města Opavy, Strategie pro Brno, 
Plán odpadového hospodářství města Ostravy ad.)

SEA

Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Text: EIA (Environmental Impact Assessment) - hodnocen í vliv ů na 
dopravu 

• Předmětem posuzování jsou: stavby, činnosti a technologie, které mají 
dopad na životní prostředí, udržitelný rozvoj a veřejné zdraví.

• Rozsah posuzování: Posuzují se vlivy na veřejné zdraví a vlivy na životní 
prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, půdu, 
horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, 
hmotný majetek a kulturní památky.

• Posuzování zahrnuje: zjištění, popis, posouzení a vyhodnocení 
předpokládaných přímých a nepřímých vlivů provedení i neprovedení 
záměru na životní prostředí. 

EIA

Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Text: TIA (Traffic Impact Assessment) - hodnocení vliv ů na dopravu 

• Významný nástroj ke zjištění možných dopadů záměrů na dopravní 
systém. Tento nástroj se využívá v případech, kdy se předpokládá, že 
plánovaný záměr bude generovat velké množství nové dopravy 
(automobilové, pěší, cyklistické) nebo jeho vlivem dojde ke změně 
celkového dopravního systému v dané lokalitě.

• Proces TIA je realizován v řadě zemí světa (USA, Kanada, Austrálie, Nový 
Zéland, asijské země), v Evropě především ve Velké Británii, Irsku, 
Norsku, Dánsku.

• V ČR doposud není implementován

Nové - TIA

Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020



Děkuji za pozornost

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.
Líšeňská 33a
636 00 Brno

www.cdv.cz

Kontaktní informace:

Ing. Ji ří Jedli čka
Jiri.jedlicka@cdv.cz
+420 721 222 994

Nástroje SEA, EIA, TIA – zkušenosti z Velké Británie , Brno, 3. 6. 2015                                                   Vzdělávání mládeže k udržitelné doprav ě - CZ.1.07/2.3.00/45.0020


